"In hoc enim differunt laudabiles Religiones et iam dilapsae, non quod nullus peccans in laudabiles reperiatur... Nam cum in conventu Angelorum ante confirmationem et in ordine Apostolorum sub magisterio Christi reperta sit pravitas; quis ordo bonorum in terra audeat sibi arrogare hanc praerogativam, quod peccatum in eo non sit? quia, etsi plurimi per Dei gratiam immunes ibi fuerint, sed non omnes" <sup>67</sup>.

El principio antropológico-teológico de la "diversidad de dones", anteriormente examinado, testifica este mismo realismo en

---

mos aducir dos textos claves. En uno de ellos se nos habla de la no obligatoriedad de Cristo a la obediencia. La razón que se aduce es ésta: "...et quia voluntas eius in bono confirmata erat nec erat vertibilis, sicut nostra: ideo non erat opus, quod esset per votum astricta" (q. 4, a. 2 ad 7: V, 187a). El otro se refiere a la situación de los bienaventurados: "...qui ita plene iuncti sunt Deo, quod non indigent aliquo medio deducente... In his autem, qui sunt in statu viae et indigent per gradus ascendere, non habet hoc veritatem, immo melius conscendunt, et non ordinate median-tibus gradibus creaturarum perveniunt ab imo usque ad summum... sic etiam voluit Deus, quod homo homini subderetur, ut per hominis ministerium reduceretur in ipsum, et meritum obedientiae augetur" (*Ibid.*, ad 17: V, 188b). El estudio de este aspecto de la obediencia nos llevaría más lejos de lo que intentamos en estas notas...

63. *Sex alis*, c. 7, n. 15: VIII, 150b.

64. Cfr. *Ibid.*, c. 6, n. 18.19: VIII, 146b-147a-b.

65. Cfr. *Ibid.*, c. 4, n. 8.9: VIII, 139b-140a; *Ibid.*, c. 6 n. 16: VIII, 146a.

66. A partir del capítulo segundo encontramos una continuada prueba de lo que afirmamos aquí.

67. *Ibid.*, c. 2, n. 13: VIII, 135a-b.

la interpretación de la vida religiosa. No todas las semillas sembradas germinan, y los que cavan por encontrar tesoros escombran con gusto mucha tierra por encontrar un poco de oro o de plata<sup>68</sup>...

Junto a esta concepción realista de la vida religiosa, palpita en cada una de sus páginas un *sentido admirable del equilibrio teórico y práctico*, escondido tras las más pequeñas insinuaciones.

Saber sopesar las cosas y los acontecimientos como son en la realidad y reaccionar, en consecuencia, en proporción a la importancia de los mismos, es propio del sabio:

“Sapiens enim quasque res ponderat, prout sunt, tam bonas quam malas, insipiens autem quandoque magna pro parvis reputat et levía quasi maxima ponderat...”<sup>69</sup>.

Esta actitud de prudencia gubernativa postula una madurez personal de reflexión, contraria a cualquier forma de ligereza, precipitación impetuosa, o inconstancia en la deliberación<sup>70</sup>.

En la aplicación práctica de este principio de gobierno se exige capacidad de comprensión de las diversas situaciones y cierta flexibilidad para saber acomodarse debidamente a las mismas. Dos “necesidades” de las que se debe huir: del cambio precipitadamente ligero y de la insensata obstinación a lo establecido:

“Ubi tamen causa rationabilis subest iustae necessitatis vel plae utilitatis, ut aliter et aliter aliquid fieri expediat; non est levitatis, sed maturitatis, quia, sicut stultum esset melius mutare in deterius, sic etiam stolidus est obstinatio tam pertinaciter inhaerere conceptis, ut pro maiori bono et aperto ab eis flecti non possit...”<sup>71</sup>.

---

68. Cfr. *Ibid.*, c. 4, n. 10: VIII, 140b.

69. *Ibid.*, c. 2, n. 8: VIII, 134b. “Tales zelo proprio feruntur et non spiritu Dei in hac parte aguntur, sicut quidam pro una inclinatione in choro neglecta plus accenduntur puniendo quam pro longa detractioe de alio religioso excitata, gravius indignantur pro versiculo et rubricula neglecta quam pro magna perturbatione cum scandalo procurata” (*Ibid.*, c. 2, n. 8: VIII, 134b). Cfr. *Ibid.*, c. 2, n. 9. 15: VIII, 134b-135; *Ibid.*, c. 6, n. 3-7: VIII, 143a-144a.

70. Cfr. *Ibid.*, c. 5, n. 8: VIII, 141b.

71. *Ibid.* “Unde discretus praelatus, cum necessitas exigit, vel maior utilitas requirit, dispensat in causa pro talibus pro loco et tempore, sine difficultate, cum viderit expedire. Ubi autem maior utilitas vel necessitas non exigit, studiose faciat ea servare. In hoc indiget praelatus non modica discretione, ut sciat inter rigorem et remissionem medium tenere” (*Ibid.*, c. 6, n. 7: VIII, 144a).

De ahí que, para mantener el justo equilibrio, el prelado deba considerar siempre las distintas circunstancias mediante una discreta circunspección:

"...hoc est, bona facere non sufficit nisi discrete, qualiter, quando, ubi, quare agendum fuerit, videatur" <sup>72</sup>.

A la hora de decidir, habrá, ciertamente, momentos de tensión y de duda. Buenaventura es consciente de ello. Lo señala y lo afronta desde la prudencia de gobierno. Para tales casos, propone un criterio prudente de actuación (de naturaleza esencialmente dialéctica y, por tanto, difícil de superar e integrar con el debido equilibrio en la práctica), rico de contenido humano:

"In omni tamen dubio semper magis inclinet se ad illud quod secundum veritatis iudicium virtuti caritatis et humilitatis, et professae puritati magis consonat et evangelicae perfectioni" <sup>73</sup>.

Todo esto requiere, por parte del prelado, una ecuanimidad de ánimo especial que evite extremos viciosos. Su personalidad debe estar dotada de una madurez cuyos caracteres señala nuestro autor, ofreciéndonos un retrato del equilibrio "ideal" del prelado:

"Qui enim pluribus cogitur vivere ad exemplum et satisfacere singulis et omnibus placere, multa indiget discretione, ut medium valeat tenere, ne sit nimis tristis, vel hilaris; nimis severus, vel lenis; nimis socialis, vel alienus; nimis tacitus vel verbosus; nimis dure loquens, vel blande; nimis rigidus, vel remissus; nimis saepe cum hospitibus, vel raro; nimis laute reficiens, vel tenuiter; nimis facta fratrum observans, vel dissimulans; nimis fovens aliquos, vel alios parvipendens, et similia" <sup>74</sup>.

El prelado, dirá años más tarde refiriéndose a este comportamiento equilibrado, debe actuar con sus súbditos como un "buen citarista": templando las cuerdas en su punto exacto, para conseguir una auténtica armonía <sup>75</sup>.

72. *Ibid.*, c. 6, n. 2: VIII, 143a; cfr. *Ibid.*, c. 6, n. 2: VIII, 142b-143a.

73. *Ibid.*, c. 6, n. 17: VIII, 146b.

74. *Ibid.*, c. 6, n. 17: VIII, 146a; *Ibid.*, c. 6, n. 7: VIII, 144a.

75. "In hoc enim ostenditur, quomodo praelati debet se habere erga subditos; quia vidimus, quod isti citharoedae chordas suas ita protendunt, quod nec nimis sunt extensae nec nimis remissae. Quanto magis praelati hoc debent facere, ut non sint nimis austeri nec nimis remissi; et secu-

Desde este mismo punto de vista pueden interpretarse, también, las dos primeras razones que expone para probar la utilidad del diálogo, de modo particular con aquellos a quienes pertenece el asunto. El tercer motivo que aduce, como ya hemos visto, es de signo antropológico-teológico. Aquéllas, en cambio, se proponen desde el aspecto del equilibrio y de la prudencia práctica humana:

“Et in hoc triplex utilitas consistit: primo, si alli idem sentiunt quod et ipse, securior est, quod non decipiatur. Secundo, quidquid fecerit cum prudentium consilio, si aliquid inde evenerit contrarii, minus ei poterit imputari, quam si de suo tantum sensu id fecisset”<sup>76</sup>.

Pero, a pesar de las numerosas normas que propone en el opúsculo para obtener un gobierno religioso “ideal”, Buenaventura, siguiendo esta misma línea de realismo y de equilibrio práctico, reconoce su limitación esencial:

“Sed quia singularia sine numero sunt, in quibus discretio est necessaria, non potest dari certa et communis regula, quae valeat pro omnibus”<sup>77</sup>.